
Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Zpráva o činnosti Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje za I. pololetí roku 2015

V souladu s ustanovením Jednacího řádu výborů Zastupitelstva Libereckého kraje předkládá 
předseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zprávu o činnosti Výboru zemědělství a 
životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje za I. pololetí roku 2015.

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje (dále jen VZŽP) byl 
zřízen na základě ustanovení § 35 odst. 2 písm. p) a § 76 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje 
(dále jen ZLK) č. 23/IV/12/ZK dne 27. 11. 2012. 
Členové VZŽP byli zvoleni na jednání ZLK dne 18. 12. 2012 (usnesení č. 34/IV/12/ZK). Dne 
28. 1. 2014 (usnesení č. 8/14/ZK) byla ZLK odvolána jedna členka a jeden člen nově zvolen. 

Seznam členů VZŽP v I. pololetí roku 2015:

Vladimír Stříbrný předseda výboru
Ing. Jaroslav Podzimek
Jiří Antl, Dis.
Lenka Cincibusová
Lukáš Čížek
Bc. Tomáš Hasil                               
Ing. Petr Máška
Mgr. Šárka Mazánková           
Vladimíra Pachlová     
Mgr. Ondřej Petrovský            
Josef Souček      
Roman Valach
Ing. Petr Válek
Zdeněk Vedral
Jindřich Zeman, DiS.

místopředseda výboru
člen výboru
členka výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
členka výboru
členka výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru
člen výboru

Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje jedná v souladu se 
schváleným Jednacím řádem výborů Zastupitelstva Libereckého kraje. Postavení VZŽP
a předmět činnosti jsou upraveny Statutem Výboru zemědělství a životního prostředí 
Zastupitelstva Libereckého kraje. V I. pololetí roku 2015 zasedal VZŽP celkem šestkrát. 
Všechna zasedání výboru se uskutečnila v budově KÚ LK, pouze část 5. zasedání (21. 5. 
2015) byla výjezdní a proběhla na lokalitách ve Stráži pod Ralskem a jejím okolí. Výbor byl 
vždy usnášeníschopný. V I. pololetí roku 2015 bylo přijato celkem 47 usnesení. Jedno 
usnesení nebylo přijato.



Přehled uskutečněných zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva 
Libereckého kraje v I. pololetí roku 2015:

Zasedání č.: Termín konání:
1. 22.1.2015
2. 19.2.2015
3. 26.3.2015
4. 23.4.2015
5. 21.5.2015
6. 18.6.2015

P ř e h l e d  o  d o c h á z c e  
členů Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje na jednání 
výboru v I. pololetí 2015

titl. jméno příjmení n.s. 22.1. 19.2. 26.3. 23.4. 21.5. 18.6.
účast v

%

Jiří Antl, Dis. ZpLK P P N P P P 83

Lenka Cincibusová SLK P P P P P N 83

Lukáš Čížek KSČM P P P P P P 100

Bc. Tomáš  Hasil ODS P P P P P P 100

Ing. Petr Máška ČSSD P P P P P P 100

Mgr. Šárka Mazánková ZpLK P N P P P P 83

Vladimíra Pachlová - P P P P P P 100

Mgr. Ondřej Petrovský ZpLK P P N P P P 83

Ing. Jaroslav Podzimek ČSSD P P P P P P 100

Josef Souček KSČM P P P P P P 100

Vladimír Stříbrný SLK P P P P P P 100

Roman Valach KSČM P P P P P P 100

Ing. Petr Válek SLK P N P N N N 33

Zdeněk Vedral SLK P P P N P P 83

Jindřich Zeman, Dis. ČSSD P P P P P P 100

celkem členů výboru

z 

toho

P přítomni 15 13 13 13 14 13

N nepřítomni 0 2 2 2 1 2

odvolání X zvoleni

Jednání VZŽP jsou veřejnosti přístupná. Pozvánky na jednotlivá jednání VZŽP jsou 
uveřejňovány nejpozději 7 dní před termínem jednání na webových stránkách Libereckého 
kraje. 
Zápisy z jednání jsou po odsouhlasení a podepsání ověřovatelem zápisu a předsedou VZŽP
zveřejněny na webových stránkách Libereckého kraje. Přijatá usnesení VZŽP jsou po 
odsouhlasení předsedou VZŽP a po jeho podpisu také zveřejněna na webu Libereckého kraje.



Výbor zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje projednával 
v I. pololetí roku 2015 tato témata: 

1. ZR - RO č. 20/15 - Poskytnutí dotace DSO Mikroregion Frýdlantsko
2. Větrné elektrárny v Polsku 
3. Úprava Pravidel a Výzvy Programu vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod 
4. ZR - RO č. 9/15 - Poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod obci Radvanec 
5. Výzvy do Dotačního fondu Libereckého kraje, podprogramů 8.1, 8.2 a 8.4
6. Vyhlášení Přírodní památky Vranovské skály
7. Zpráva o činnosti Výboru Z a ŽP za II. pololetí 2014
8. Školní statek Frýdlant - aktuální stav a vize do budoucna
9. Kalendář vzdělávacích akcí resortu ŽPZ pro rok 2015 
10. ZR - RO č. 36/15 - alokace použitelných finančních zdrojů minulých rozpočtových 

období do rozpočtu 2015, kapitoly 92608 - Dotační fond
11. Informace o veterinární situaci v Libereckém kraji
12. Fondy EU v novém programovém období
13. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací LK - změna č. 27
14. Nařízení o zrušení Přírodní památky Galerie a jejího ochranného pásma
15. Rozpočtové opatření č. 43/15 - začlenění účelové dotace z MMR ČR pro STŘEVLIK 

do rozpočtu LK 2015
16. Vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje za rok 2013
17. Aktuální situace ve včelařství Libereckého kraje
18. Stanovení potřeb SŠHL Frýdlant směrem ke Školnímu statku Frýdlant
19. Statut Dotačního fondu Libereckého kraje
20. Ekocentrum Oldřichov v Hájích o.p.s. - doplnění správní rady
21. Zpráva o činnosti p.o. STŘEVLIK za rok 2014
22. ZR - RO č. 96/15 - navýšení kapitoly 914 08, zajištění aktivit v oblasti životního 

prostředí a zemědělství
23. ZR - RO č. 104/15 - poskytnutí dotace Městu Jablonec nad Jizerou na projekt ČOV 

Jablonec nad Jizerou
24. Statut Fondu ochrany vod Libereckého kraje - úpravy, Vyhlášení Programu 

vodohospodářských akcí na rok 2015 
25. Dotační fond Libereckého kraje, Vyhlášení programů 8.1, 8.2 a 8.4 na rok 2015 
26. RO 121/15 - dotace na náhradu škod způsobených zvláště chráněnými živočichy
27. RO 122/15 - začlenění účelové dotace z MMR ČR pro STŘEVLIK
28. Výjezd do Stráže pod Ralskem a jejího okolí - Likvidace brownfields a sanace po 

chemické těžbě uranu prostřednictvím DIAMO, s.p. - výjezd  
29. Aktualizace plánu dopravní obslužnosti LK na období 2016 - 2018
30. Výzva k předložení žádosti SFŽP a ZR - RO č. 162/15 k realizaci záměru Odstranění 

ilegálního návozu odpadů z lokality Arnoltice - sanace ekologické zátěže
31. ZR - RO č. 132/15 - Poskytnutí dotace Obci Jesenný na projekt Mapování kontaminace 

podzemních vod - Jesenný nádraží
32. Plán činnosti Výboru Z a ŽP na II. pololetí 2015
33. Soutěž o Výrobek roku LK z odvětví potravinářství - zemědělství  



Bližší informace o tématech projednávaných v I. pololetí roku 2015 na jednotlivých 
zasedáních VZŽP:

1. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 22. 1. 2015

1.1. Cílem ZR - RO č. 20/15 bylo poskytnutí účelové dotace Dobrovolnému svazku obcí
Mikroregion Frýdlantsko na projekt pod názvem Podkladová analýza a vypracování 
podkladů pro následnou realizaci vybraných protipovodňových opatření v mikroregionu 
Frýdlantsko. Výstupem bude koncepčně pojatá analýza, která navrhne konkrétní opatření 
na ochranu majetku a obyvatel v oblasti pravidelně sužované povodněmi. 

1.2. Větrné elektrárny v Polsku. Členové VZŽP byli podrobně seznámeni s jednotlivými 
záměry polské strany, jejichž cílem je vybudovat větrné elektrárny v těsné blízkosti státní 
hranice s ČR.   

1.3. Úprava Pravidel a Výzvy Programu vodohospodářských akcí Fondu ochrany vod 
Libereckého kraje. Z důvodu nedočerpaných finančních prostředků z předchozích let byl 
rozšířen okruh příjemců podpory na obce do 4 000 obyvatel (dříve 3 500 obyvatel).

1.4. Cílem ZR - RO č. 9/15 bylo poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod, z programu
Výstavba a obnova infrastruktury - spoluúčast kraje obci Radvanec na spolufinancování 
projektu Vodovod Radvanec - Maxov.

1.5. Výzvy do Dotačního fondu Libereckého kraje, podprogramů 8.1, 8.2 a 8.4. VZŽP 
projednal a souhlasil se zněním Výzev, tak aby mohly být rozdělovány finanční 
prostředky k tomu účelu vyčleněné. Poprvé byla projednávána Výzva do nového 
programu 8.4 - Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a 
zemědělství.

1.6. VZŽP vzal na vědomí vyhlášení Přírodní památky Vranovské skály. Důvodem nového 
vyhlášení již existující přírodní památky byla nezbytnost vydání nového zřizovacího 
předpisu formálně i obsahově odpovídajícího současnému právnímu stavu.  

1.7. Členové VZŽP projednali a schválili Zprávu o činnosti VZŽP za II. pololetí 2014. 

2. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 18. 2. 2015

2.1. Školní statek Frýdlant - aktuální stav a vize do budoucna. Jednatel společnosti Školní 
statek Frýdlant s.r.o. prezentoval aktuální situaci zařízení. Dále byly diskutovány potřeby 
Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant směrem ke Školnímu statku Frýdlant. 

2.2. Kalendář vzdělávacích akcí resortu ŽPZ pro rok 2015. Byl představen již čtrnáctý 
Kalendář. Hlavní novinkou je, že ekovýchovné akce jsou mnohem rozprostřenější po 
celém území kraje než v předchozích letech (8 nových akcí).

2.3. Cílem ZR - RO č. 36/15 bylo zapojení použitelných finančních zdrojů minulých 
rozpočtových období do rozpočtu kraje 2015. Konkrétně se jednalo o prostředky v rámci 
Dotačního fondu LK, využitelné v programech 8.1, 8.2 a 8.4.



3. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 26. 3. 2015

3.1. Informace o veterinární situaci v LK. Ředitel Krajské veterinární správy Státní veterinární 
správy pro Liberecký kraj seznámil členy Výboru s aktuální veterinární situací na území 
Libereckého kraje a s konkrétními daty za rok 2014. Informoval také o novele Zákona č. 
110 ̸ 1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích.

3.2. Vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských projektů informoval členy VZŽP o 
aktuální situaci v přípravě fondů EU v rámci nového programového období. Poskytl také 
informace o přípravě tzv. „kotlíkových“ dotací a plánovaném zapojení LK do jejich 
administrace.

3.3. Členové VZŽP souhlasili se změnou č. 27 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací, která se 
týká propojení vodovodu Obce Levínské Olešnice s její částí Žďár.

3.4. Členové VZŽP vzali na vědomí zrušení Přírodní památky Galerie a jejího ochranného 
pásma. Důvodem je vyhlášení přírodní rezervace Údolí Jizery a překryv těchto 
chráněných území. 

3.5. V rámci rozpočtového opatření č. 43/15 došlo k začlenění účelové dotace z MMR ČR pro 
STŘEVLIK do rozpočtu LK 2015. Jednalo se o proplacení uznatelných nákladů v rámci 
projektu Fascinující svět včel a hmyzu - ekologická, výchova, osvěta, praktická opatření. 

3.6. Bylo prezentováno vyhodnocení plnění Plánu odpadového hospodářství Libereckého 
kraje za rok 2013.

3.7. Členové VZŽP prodiskutovali nabídku firmy Zeeland s.r.o. k vytvoření agroturistického 
zázemí s možností environmentální výchovy dětí a mládeže v prostorách a na pozemcích 
využívaných Školním statkem Frýdlant.

4. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 23. 4. 2015

4.1. Zástupci Českého svazu včelařů informovali členy VZŽP o aktuální situaci ve včelařství. 
Úbytek včelstev činil v LK 32% (sčítání říjen 2014 a únor 2015). Bylo přijato usnesení na 
podporu zajištění finančních prostředků do Dotačního fondu LK, Programu 8.3 Podpora 
včelařství.

4.2. Stanovení potřeb Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant směrem ke Školnímu 
statku Frýdlant. Zástupci resortu školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti 
prezentovali členům VZŽP aktuální situaci v přípravě projektu Centra odborného 
vzdělávání v zemědělství. Dále bylo řešeno budoucí využití Školního statku SŠHL. Na 
základě vyhodnocení situace VZŽP doporučil ZLK se zabývat pronájmem popř. 
prodejem Školního statku Frýdlant.

4.3. Na základě znění zákona č. 24/2015 Sb., kterým byl změněn zákon č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů bylo nutné 
aktualizovat veškeré dokumenty Dotačního fondu LK. Členy VZŽP byl projednán návrh 
nového znění Statutu Dotačního fondu Libereckého kraje včetně jeho příloh. 



4.4. Členové VZŽP souhlasili s opětovným jmenováním Ing. Karla Popa do správní rady 
společnosti Ekocentrum Oldřichov v Hájích o.p.s., kterému vypršelo tříleté funkční 
období. 

4.5. Byla prezentována zpráva o činnosti příspěvkové organizace STŘEVLIK za rok 2014.

4.6. Cílem ZR - RO č. 96/15 bylo navýšení kapitoly 914 08 z důvodu zajištění aktivit v oblasti 
životního prostředí a zemědělství (Hospodaření s odpady, vodní hospodářství, propagace 
produktů regionálních výrobců potravin). 

4.7. ZR - RO č. 104/15 řešila poskytnutí dotace Městu Jablonec nad Jizerou na projekt ČOV 
Jablonec nad Jizerou.

5. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 21. 5. 2015

5.1. Úpravy Statutu Fondu ochrany vod Libereckého kraje a Vyhlášení Programu 
vodohospodářských akcí na rok 2015. Úpravy dokumentů byly provedeny na základě 
změn vyplývajích z nově účinného zákona č. 24/2015 Sb.

5.2. Dotační fond Libereckého kraje. VZŽP souhlasil s textem Vyhlášení programů 8.1, 8.2 a 
8.4. Příslušné dokumenty byly upraveny v souvislosti s novelou zákona č. 250/2000 Sb.

5.3. Cílem RO č. 121/15 byla dotace na náhradu škod způsobených zvláště chráněnými  
živočichy (MF ČR uvolnilo dotaci na náhradu škody vzniklé na domestikovaném zvířeti 
vlkem). 

5.4. V rámci rozpočtového opatření č. 122/15 došlo k začlenění účelové dotace z MMR ČR 
pro STŘEVLIK do rozpočtu LK 2015. Jednalo se proplacení uznatelných nákladů 
v rámci projektu Fascinující svět včel a hmyzu - ekologická, výchova, osvěta, praktická 
opatření. 

5.5. Stanovisko Libereckého kraje k oznámení záměru Pokračování těžby ložiska hnědého 
uhlí Turów. Členové VZŽP byli informováni o aktuální situaci v rámci této záležitosti, 
která by měla výrazný vliv na životní prostředí Libereckého kraje.  

5.6. Výjezd do lokalit sanovaných po chemické těžbě uranu státním podnikem Diamo. 
Členům VZŽP byly nejdříve zástupci Diamo, s.p. prezentovány historie a aktuální stav 
problematiky. Poté následovala exkurze po lokalitách, kde probíhá likvidace brownfields 
a vlastní sanace i do míst, kde byly sanační práce již ukončeny. 

6. zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje 
dne 18. 6. 2015

6.1. Aktualizace plánu dopravní obslužnosti LK na období 2016 - 2018. Členové výboru byli 
zástupci KORID seznámeni s verzí k projednání koncepčního materiálu Plán dopravní 
obslužnosti území, Aktualizace pro období 2012 - 2018, ke které mohli uplatnit 
připomínky. 



6.2. Výzva k předložení žádosti SFŽP na podporu projektu Odstranění ilegálního návozu 
odpadů z lokality Arnoltice - sanace ekologické zátěže. Členové VZŽP byli informováni 
o schválení projektového námětu a následné přípravě žádosti o podporu tohoto projektu. 

6.3. ZR - RO č. 162/15 řešila předfinancování a vlastní podíl k projektu Odstranění ilegálního 
návozu odpadů z lokality Arnoltice - sanace ekologické zátěže z rozpočtu LK. V případě 
zamítnutí žádosti SFŽP o podporu tohoto projektu budou jeho veškeré náklady hrazeny 
z rozpočtu LK. 

6.4. ZR - RO č. 132/15 bylo řešeno poskytnutí dotace obci Jesenný na projekt Mapování 
kontaminace podzemních vod - Jesenný nádraží.

6.5. Členové VZŽP projednali a schválili Plán činnosti Výboru Z a ŽP na II. pololetí roku 
2015.

6.6. Hodnocení výrobků přihlášených do soutěže Výrobek roku Libereckého kraje z odvětví 
potravinářství - zemědělství. VZŽP provedl hodnocení 12. ročníku soutěže, do kterého se 
přihlásil rekordní počet výrobků. 

Zpracoval:  Ing. Tomáš Komrzý
      tajemník Výboru zemědělství a životního prostředí 

        Zastupitelstva Libereckého kraje

Schválil:      Vladimír Stříbrný
        předseda Výboru zemědělství a životního prostředí 

                    Zastupitelstva Libereckého kraje


